
Pag. 1

COMUNE DI BOLOGNA  

Dipartimento Lavori Pubblici Mobilità e Patrimonio  - Settore Mobilità Sostenibile e  
Infrastrutture

U.O. Nucleo Operativo Interventi

PG. N. : 452619/2018

OGGETTO: PROVVEDIMENTI DI TRAFFICO PER LO SVOLGIMENTO DELLE OPERAZIONI DI 
DISINNESCO DI UN ORDIGNO BELLICO RINVENUTO NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
PIANORO DA EFFETTUARSI IL GIORNO 18/11/2018 DALLE ORE 7:00 FINO A CESSATE 
ESIGENZE

I L     D I R E T T O R E

Premesso:
- che in Comune di Pianoro località Rastignano in Via del Pero all'interno dell'alveo del torrente 
Savena, al confine con il Comune di Bologna è stato rinvenuto un ordigno bellico risalente al II 
Conflitto Mondiale;
- che è stato emesso il provvedimento prefettizio Prot. n. 8942/2018/A5.69 a tutela della pubblica 
incolumità che dispone per il giorno 18 novembre 2018 la messa in sicurezza dell'ordigno e 
individua un'area di pericolo "danger zone" costituita da un cerchio avente raggio di 1516 metri 
che comprende anche strade del territorio del Comune di Bologna;
Vista l'ordinanza del Comune di Bologna P.G. n. 448997/2018 che ordina l'evacuazione e 
l'allontanamento della popolazione presente nella "danger zone" con cessazione della circolazione 
veicolare e pedonale nella zona interdetta;
Ritenuto pertanto necessario adottare specifici provvedimenti di modifica temporanea della 
regolamentazione della circolazione con chiusura al transito veicolare e pedonale delle strade 
interessate dalle ore 7,00 fino al termine delle operazioni di bonifica e/o cessate esigenze;
Ai sensi degli art.5 - 6 - 7 del Decreto Legislativo 30/04/92 n. 285  "Nuovo Codice della Strada" e 
successive modificazioni e relativo Regolamento di attuazione D.P.R. n. 495 del 16/12/92;
Visto  l'Atto di delega a Nicola Latronico - Responsabile dell'U.O.  Nucleo Operativo Interventi, PG. 
n. 402592/2018;

O R D I N A

di attuare per la circolazione dei veicoli i seguenti provvedimenti di traffico nelle Vie sotto indicate :

· il giorno 18 novembre 2018 dalle ore 07:00 FINO A CESSATE ESIGENZE in :

VIA TOSCANA DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE
da Via della Foscherara Eccetto residenti, accedenti a proprietà private,
A Via Ardigò attività commerciali, mezzi di soccorso,

trasporti pubblici, bus e taxi
(diretti a Vie e/o civici non ricompresi 
all'interno della zona di pericolo)

VIA TOSCANA STRADA CHIUSA
da Via Ardigò DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE
al civ. 249 
comprese le laterali s.n.

VIA LA BASTIA STRADA CHIUSA
DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE



Pag. 2

VIA BUVALELLI STRADA CHIUSA
DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE

VIA CANONICI STRADA CHIUSA
DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE

VIA P. DA ANZOLA STRADA CHIUSA
DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE

VIA BOSI STRADA CHIUSA
DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE

VIA LA BASTIA STRADA CHIUSA
DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE

VIA CANONICI STRADA CHIUSA
DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE

VIA C. PAVESE STRADA CHIUSA
DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE

VIA BACCHI DELLA LEGA STRADA CHIUSA
DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE

VIA B. FENOGLIO STRADA CHIUSA
DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE

VIA DEL PALEOTTO STRADA CHIUSA
da Via di Jola a DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE
Via Torriane

VIA DEL PALEOTTO STRADA CHIUSA
da Via Toscana DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE
Via Torriane

VIA TORRIANE STRADA CHIUSA
da Via di Paderno DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE
a Via del Paleotto

Località Castell'Arienti STRADA CHIUSA
DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE

VIA DEL POGGIO STRADA CHIUSA
DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE



Pag. 3

VIA DELLA PALMA STRADA CHIUSA
dal civ. 6 al civ. 10 DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE

VIA DELLA PALMA DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE
da Via Monte Donato Eccetto residenti, accedenti a proprietà private,
al civ. 4/2 attività commerciali, mezzi di soccorso,

(diretti a civici non ricompresi 
all'interno della zona di pericolo)

VIA DELLE LASTRE DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE
da Via dei Colli Eccetto residenti, accedenti a proprietà private,
al civ. 2/2 attività commerciali, mezzi di soccorso,

(diretti a civici non ricompresi 
all'interno della zona di pericolo)

VIA DELLE LASTRE STRADA CHIUSA
dal civ. 2 a Via Gaibara DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE

VIA DI PADERNO DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE
da Via dei Colli Eccetto residenti, accedenti a proprietà private,
A Via Torriane attività commerciali, mezzi di soccorso,

(diretti a civici non ricompresi 
all'interno della zona di pericolo)

VIA DELLA TRAPPOLA DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE
da Via Golfreda a Via Gaibara Eccetto residenti, accedenti a proprietà private,

attività commerciali e mezzi di soccorso,
(diretti a civici non ricompresi 
all'interno della zona di pericolo)

VIA DI JOLA STRADA CHIUSA
DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE

VIA MONTE DONATO STRADA CHIUSA
da Via Santa Liberata a DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE
Via Gaibara

VIA GAIBARA STRADA CHIUSA
da Via delle Lastre DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE
al civ. 11

VIA GAIBARA STRADA CHIUSA
da Via delle Lastre DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE
A Via Santa Liberata

VICOLO DEL BOSCO STRADA CHIUSA
laterale s.n. civ. 20 DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE



Pag. 4

A U T O R I Z Z A

Il corpo di P.M. a modificare i termini di tempo, le limitazioni e le restrizioni al traffico durante 
l'attuazione suddetta qualora esigenze o reali situazioni di fatto dovessero richiederlo.

D I S P O N E  

che le linee  di trasporto pubblico urbano ed extraurbano subiscano quelle modifiche di percorso e 
di fermata che si renderanno necessarie durante lo svolgimento delle operazioni di cui alla 
presente ordinanza.

D I S P O N E   I N O L T R E 

Al Settore Mobilità Sostenibile ed Infrastrutture: Il posizionamento della segnaletica 
indicante le modifiche di circolazione e la collocazione ove necessaria della 
transennatura, la perimetrazione della "zona di pericolo" mediante idonea segnaletica 
ed eventuale transennatura;
Al Settore Mobilità Sostenibile Unità Tecnica Controllo e Regolazione del Traffico: La 
comunicazione sui Pannelli a Messaggio Variabile della chiusura di Via Toscana.
L'esecuzione della segnaletica stradale dovrà essere a norma degli art. 20 e 21 del Decreto 
Legislativo 30/04/1992  n. 285 e dall'art.30 all'art. 43 del Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del Nuovo Codice della Strada D.P.R. 16/12/1992 n. 495, e il posizionamento delle 
transenne in corrispondenza delle chiusure delle strade di cui al presente atto.

S O S P E N D E 

Le precedenti ordinanze in contrasto con la presente nel periodo suindicato.   

Dalla Residenza Municipale , 12/11/2018 IL RESPONSABILE  
DELL'U.O. NUCLEO OPERATIVO INTERVENTI

Nicola Latronico

 


